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1. Úvod

Již od doby, kdy se počítače zmenšily do podoby tzv. osobních počítačů, je možné

setkat se s kriminalitou v oblasti výpočetních technologií. Zpočátku se jednalo zejména o

trestné činy, které byly spojené pouze s informačními technologiemi a zřídkakdy se mísily

s případy tzv. obecné kriminality. Ovšem technologický pokrok v této oblasti zapříčinil

rozšíření počítačů do každé domácnosti, rozšíření sítě internet a propojení počítačů po celém

světě. Tím se zjednodušila dálková komunikace mezi dvěma subjekty. Rozšířily se tak

legislativní prohřešky o porušování autorských práv, pomluvy prostřednictvím sociálních

sítí, ale i šíření dětské pornografie nebo terorismus. S rozšířením datových kapacit

paměťových médií se zároveň pozměnil způsob archivace dat a většina informací se

postupně uchovává v elektronické formě.

S další revolucí v oblasti mobilních telefonů se objem komunikace přenášené

v digitální podobě opět znásobil a promítnul do našich každodenních životů. Navíc

z podstaty mobilního telefonu a jeho užívání v dnešní době se digitální stopy promítnuly do

téměř každého trestného činu.

Z toho vyplývá, že informační kriminalita se nevyskytuje pouze v případech jasně

spojených s informačními technologiemi, ale objevuje se v každodenním životě. Nepromítá

se pouze do vyšetřování trestné činnosti bezpečnostními složkami, ale stala se součástí

pracovně-právních a občansko-právních sporů, během kterých je možné naleznout

zkoumáním digitálních technologií veliké množství relevantních informací.

Požadavky na boj s tímto odvětvím kriminální činnosti budou daleko přísnější, bude

na něj kladen daleko větší důraz a bude požadována daleko větší přesnost zkoumání dat.
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2. Obecný úvod do problematiky

Stopa v kriminalistice značí jakoukoliv změnu na místě, kde se odehrál trestný čin.

Kriminalistické stopy nám poskytují informace o samotném spáchaném trestném činu nebo

jiné události, tzv. kriminalisticky relevantní události, ze kterých získáváme informace

k vyšetření trestného činu. Zajištění stop, jakožto důkazů patří ke stěžejním úkonům každého

oboru kriminalistiky. Bez nich nelze trestné činy vyšetřovat. Vyhledání, zajištění,

zdokumentování a vyhodnocení těchto stop by nám mělo poskytnout odpovědi na základní

kriminalistické otázky. Kdo? Co? Kdy? Kde? Jak? Čím? Proč [1]?

2.1 Digitální stopy

Každé zařízení, které získává, uchovává, předává, nebo zpracovává data, zanechává o

své činnosti záznamy. Takové záznamy jsou z kriminalistického hlediska stopa. Digitální

stopa je jakákoliv informace s vypovídající hodnotou, uložená nebo přenášená v digitální

podobě.

Abychom mohli stopy řádně zkoumat, musejí se i důkladně zajistit a zdokumentovat.

Mezi digitálními stopami platí toto pravidlo dvojnásob. Zatímco v jiných oborech jsou dané

postupy a pravidla zajištění, zde tomu tak není. Způsob zajištění závisí pouze na expertovi

pověřeným touto činností. Samozřejmě i u digitálních stop jsou nějaké doporučené postupy,

ale ty nelze aplikovat vždy a na každý případ. Připomeňme si základní poučky o zajištěné

stopě – s tou by nemělo být manipulováno, neměla by být modifikována, měla by být

zajištěna celá. Díky moderním výdobytkům technologie, jako je vzdálená správa, různé

metody šifrování dat, ale už i ze samotné podstaty fungování počítačů, je zajištění všech

těchto kroků celkem obtížné až nemožné.

Celý proces zajištění digitálních stop probíhá za předpokladu, že tyto stopy budou

před soudními orgány akceptovány jako důkaz, proto musí být celý proces přiměřený a

legální pro práci s důkazním materiálem. Nejčastěji jsou stopy zajišťovány orgány činnými

v trestném řízení podle trestního řádu nebo dalšími legálními způsoby. Jedná se hlavně o tyto

úkony: domovní prohlídka, osobní prohlídka, prohlídka jiných prostor a pozemků, vydání

nebo odnětí věci, ohledání místa činu, zajištění dat z internetu.

2.2 Legislativní stránka věci

Orgány činné v trestním řízení mají dané zákony a postupy, kterými se musí řídit při

vymáhání práva a zajišťování digitálních stop. Pro tyto účely slouží trestní řád, tj. zákon

3

141/1961 Sb. V tomto zákoně se uvádí, že zajištění digitálních stop lze provádět během

uskutečnění domovní prohlídky, prohlídky jiných prostor a pozemků dle § 82, dále během

osobní prohlídky či dobrovolným vydáním nebo odnětím věci podle § 78 a § 79 trestního

řádu [2].

S postupným vývojem a rozšířením nejen telekomunikační techniky jakou jsou

mobilní telefony a tablety, ale i přenosných paměťových zařízení, se stalo neméně důležité

zajištění digitálních stop na místě spáchání trestného činu jako je vražda a jiné. I data

z těchto zařízení mohou vést k odhalení pachatele.

2.2.1 Domovní prohlídka, prohlídka jiných prostor a pozemků

Tyto zákroky se řídí ustanovením § 82 trestního řádu. Jak je uváděno v prvním

odstavci „Domovní prohlídku lze vykonat, je-li důvodné podezření, že v bytě nebo v jiné

prostoře sloužící k bydlení nebo v prostorách k nim náležejících (obydlí) je věc nebo osoba

důležitá pro trestní řízení“ [2].

Příkaz k domovní prohlídce uvádí § 83 a § 83a. „Nařídit domovní prohlídku je

oprávněn předseda senátu a v přípravném řízení na návrh státního zástupce soudce. V

neodkladných případech tak může namísto příslušného předsedy senátu nebo soudce (§ 18)

učinit předseda senátu nebo soudce, v jehož obvodu má být prohlídka vykonána. Příkaz k

domovní prohlídce musí být vydán písemně a musí být odůvodněn. Doručí se osobě, u níž se

prohlídka koná, při prohlídce, a není-li to možné, nejpozději do 24 hodin po odpadnutí

překážky, která brání doručení“ [2].

Domovní prohlídku lze provést také bez příkazu, ovšem pouze tehdy, pokud „vydání

příkazu nelze předem dosáhnout a věc nesnese odkladu. Policejní orgán je však povinen si

bezodkladně dodatečně vyžádat souhlas orgánu oprávněného k vydání příkazu; v přípravném

řízení tak činí prostřednictvím státního zástupce“ [2]. Pokud dodatečný souhlas nebude

schválen, „nelze výsledky prohlídky použít v dalším řízení jako důkaz“ [2]. Další možnost

prohlídky bez příkazu nastává tehdy, pokud uživatel dotčených prostor písemně prohlásí, že

s prohlídkou souhlasí a své prohlášení předá policejnímu orgánu. Ten však musí

„bezodkladně vyrozumět předsedu senátu oprávněného k vydání příkazu a v přípravném

řízení státního zástupce“ [2].

V odvětví kriminalistiky zaměřené na zajištění digitálních stop a důkazů hraje

enormní roli důkladná příprava těchto zákroků. Vzhledem ke všem možným způsobům
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úpravy a mazání dat po síti, možnosti uložení dat na různá zařízení, šifrování pevných disků,

je důležité znát ke komu, kde, kdy a z jakého důvodu se bude konat domovní prohlídka. Dále

je dobré znát, jaká data se budou zajišťovat.

Ke komu znamená, že nás zajímají jaké znalosti a zkušenosti s počítači ona osoba

má, na jaké druhy zabezpečení dat se můžeme připravit. Je totiž velmi rozdílné, zdali se bude

prohledávat byt účetní, která je podezřelá z ekonomických trestných činů a její očekávané

schopnosti při práci s počítačovým systémem jsou práce s účetními programy, e-mailovým

klientem a „brouzdání po internetu“. U takového případu se nepředpokládá šifrování disku,

či vzdálená správa počítače a smazání důležitých dat pro trestné řízení během provádění

domovní prohlídky.

Na druhou stranu, pokud bude osoba znalá a bude mít zařízená výše zmíněná

bezpečností opatření, může nás jakákoliv překážka a zpoždění při zajištění dat stát tyto data,

a tím pádem i důležité důkazy pro onen případ. S tímto bodem úzce souvisí i z jakého

důvodu se prohlídka bude konat.

Kam, znamená udělat si přehled o prostorech, ve kterých se bude prohlídka odehrávat

a získat informace, jaká se tam nachází topologie sítě, kolik zařízení pro zajištění dat

můžeme očekávat. Rozmístění techniky, odbornost personálu, bezpečnostní technologie.

Tyto informace jsou pro kriminalisty důležité kvůli způsobu provádění prohlídky a kolik

[…]


časovou osu.

Log2Timeline použije soubor (nebo složku) a analyzuje ji, aby vytvořil soubor, který

je pak možný importovat i do jiných nástrojů „časové“ analýzy. Základním účelem současné

verze je vytvořit soubor, který bude čitelný softwarem The SleuthKit. Aplikace je vystavěná

jako série skriptů (modulů) využívajících další skripty, které analyzují logové soubory (Obr.

17). Takto autoři zařídili jednoduché rozšíření pro všechny, kteří by chtěli připojit nový

modul [22].

Obrázek 16 – Informace o proběhlé extrakci dat. Prostředí se chová stejně jako v nástroji

TestDisk.
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5.7 Analytické nástroje

5.7.1 Findwild

Findwild (Obr. 18) je grafická aplikace určená k prohledávání souborů. Nabízí široké

spektrum možností jak vyhledávání přizpůsobit tak, aby bylo co nejefektivnější. Vyhledávací

kritéria mohou být uložena a v budoucnu znovu zavolána, případně upravena a použita

znovu [23].

Obrázek 17 – Ukázka skriptu Log2Timeline.py

Obrázek 18 – Vlevo se nachází výstup aplikace Findwild na základě kritérií

definovaných v dialogovém okně vpravo.
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5.7.2 The Sleuth Kit

The Sleuth Kit, dále jen TSK, je sbírka počítačových forenzních programů, které

spojil dohromady Brian Carrier. Tyto programy dovolují uživateli prozkoumat systémové

soubory neinvazivním způsobem. Protože se nástroje při zpracování souborů nespoléhají na

operační systém, je nám zobrazený i smazaný a ukrytý obsah. Pomocí těchto nástrojů lze

analyzovat data nalezená na discích jiných počítačů i jiných operačních systémů (např.

Windows, Mac, Linux). V současnosti TSK podporuje následující souborové systémy –

EXT 2-4, FAT, exFAT, NTFS, HFS, UFS 1-2. Tato sada obsahuje kolekci nástrojů

příkazového řádku, ale i grafického prostředí, které je uživatelsky přátelštější. Tomuto

rozhraní se říká Autopsy Forensic Browser (Obr. 19) [24].

5.7.3 Digital Forensics Framework

Digital Forensics Framework je analytický nástroj je vystavěn na širokém spektru

zásuvných modulů, které usnadňují práci během forenzní analýzy. Disponuje jak

příkazovým řádkem, tak grafickým prostředím. Grafické prostředí je navrženo tak, aby

provedlo uživatele základními kroky forenzní analýzy (Obr. 20).

Hlavními cíli projektu bylo vytvořit forenzní nástroj, který bude modulární z důvodu

jednodušší upravitelnosti, skriptovatelný kvůli větší flexibilitě a obecný. Pojem obecný

skrývá cíl vytvořit projekt nezávislý na jednom operačním systému [25].

Obrázek 19 – Analýza bitové kopie nástrojem Autopsy, které

používá pro vizualizaci kroků prostředí internetové prohlížeče.
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5.8 Obslužná aplikace

Obslužná aplikace je nástroj, který jsem vytvořil pro usnadnění přístupu

k jednotlivému software. Účelem tohoto prostředí je co nejvíce uživateli zjednodušit obsluhu

této distribuce. Aplikace se spustí ihned po startu systému a seznámí uživatele se základními

kroky. Základem této aplikace je jednoduchý skript, který využívá možnosti nástroje YAD.

Skript obsahuje sérii funkcí, které čtou spouštěče jednotlivých aplikací a umožňují

uživateli spustit software ze zobrazené nabídky (Obr. 21). Tyto spouštěče jsou rozděleny do

jednotlivých kategorií podle druhu práce s daty, ke kterému jsou určeny. Uživatel zvolí

danou kategorii a jsou mu nabídnuty konkrétní nástroje, které může pro daný úkon zvolit.

Pokud uživatel spustí některou z nabízených aplikací, otevře se mu český manuál a spustí

daná aplikace. Ne vždy má aplikace ovládací rozhraní, ale je pouštěna pouze v terminálu.

V takových případech se spustí terminál. U většiny aplikací s uživatelským rozhraním se

otevře také prohlížeč obrázků s názorným příkladem jak aplikaci obsluhovat. Co všechno se

spustí po zvolení některého z nástrojů, indikuje nápověda přiložená k aplikaci.

Obrázek 20 – Zobrazení a analýza bitové kopie nástrojem DFF.
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Obrázek 21 – Úvodní nabídka obslužné

aplikace
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6. Závěr

Tato bakalářská práce se snaží přiblížit čtenáři problematiku forenzní analýzy

digitálních dat. První část pojednává o problematice spojené se zajištěním digitálních důkazů

pro účely Policie České republiky a úkonech, které musí vyšetřovatel (popřípadě soudní

znalec) zvážit před začátkem procesů spjatých s digitálními důkazy. Vzhledem k neustálému

pokroku se metody postupů stále vyvíjí a ke každému případu se musí přistupovat

individuálně. Ačkoliv existuje soubor pravidel, podle kterých postupovat, nelze vypracovat

obecnou metodiku, jak postupovat v každém případě.

Stěžejním bodem této práce bylo vytvořit forenzní live distribuci Linuxu, kterou

může obsluhovat uživatel se základní znalostí IT. Za tímto účelem jsem vytvořil skript, který

nabízí uživateli možnosti spuštění aplikací zmíněných výše. Zároveň jsem přeložil

manuálové stránky do českého jazyka a tento překlad přiložil jako nápovědu k obsluze

nástrojů. Tím se stala obsluha většiny nástrojů opravdu jednoduchá a některé úkony jako

zajištění bitové kopie zvládne téměř každý. Nicméně počítačová forenzika je stále se

rozvíjejícím vědním oborem, a proto jsou pro odbornou analýzu důležité odborné znalosti.
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8. Přílohy

[1] Live DVD s vytvořenou forenzní distribucí Linuxu.