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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Cílem práce bylo vytvoření funkční forenzní live distribuce linuxového systému, který obsahuje
volně dostupné základní forenzní aplikace a zastřešení těchto aplikací pod jeden obslužný
program, jenž by usnadnil jejich spouštění. Jako výchozí jazyk pro linuxovou distribuci a aplikace
byl zvolen jazyk český.

První část práce je věnována základnímu seznámení s problematikou digitálních stop, jejich
zajišťování v rámci trestního řízení a popisu přípravy před jejich zajištěním v závislosti na jejich
umístění.

Další část práce představuje použitou distribuci systému Linux a volně dostupné forenzní aplikace
pro systémy Linux. Ty jsou chronologicky řazené podle postupu při zajišťování dat, a to od
zajištění bytové kopie paměťového média či operační paměti a aplikace pro výpočet kontrolních
součtů, zajišťující úplnost a správnost dat, přes aplikace pro extrakci dat z paměťového média, až
po analytické nástroje. Samotná obslužná aplikace je popsána v poslední části práce.

Live distribuce Lubuntu byla prověřena z hlediska funkčnosti. Všechny popsané aplikace byly
funkční a obsahovaly popisy a návody v českém jazyce.

Text práce je sestaven přehledně, bez závažných chyb a je doplněn přehlednou grafikou a popisy.
Celkově hodnotím práci jako zdařilou, byla výborně zvládnuta teorie a následné sestavení live
distribuce.

Z uvedených důvodů hodnotím práci výborně a doporučuji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jaké jiné volně dostupné live forenzní distribuce linuxu znáte?
Existují volně dostupné linuxové aplikace pro získání dat z messengerů či mobilních
telefonů?

Práci
0' doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
0' výborně O velmi dobře O dobře O neprospěl/a
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